PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.550.000,00

(Um milhão e quinhentos e cinquenta mil reais ), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 31 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MATINA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 087/2020 de 11 de novembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.550.000,00 (Um
milhão e quinhentos e cinquenta mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1.217 - Amortização da Divida Contratada

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) DE MATINA

2.091 - Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 60%

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.095 - Manutenção do FUNDEB - 60%

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigacoes Patronais 400.000,00

Total por Ação: 700.000,00

2.096 - Manutenção do FUNDEB - 40%

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00

Total por Ação: 350.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.250.000,00

020400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.260 - Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

Página: 1 de 62986741

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

Total Suplementado: 1.550.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.500,00

3.3.50.41.00 / 00 - CONTRIBUICOES 5.500,00

3.3.90.93.00 / 24 - Indenizações e Restituições 10.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 131.000,00

2.021 - Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.600,00

4.4.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.500,00

Total por Ação: 11.100,00

2.219 - Pagamentos de Encargos Financeiros

3.2.90.22.00 / 00 - Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 5.400,00

Total por Ação: 5.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 147.500,00

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) DE MATINA

1.088 - Criação de Laboratório de Informática

4.4.90.52.00 / 22 - Equipamentos e Material Permanente 5.600,00

Total por Ação: 5.600,00

1.107 - Construção e Ampliação de Creches

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 8.100,00

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 15.500,00

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 10.500,00

4.4.90.52.00 / 22 - Equipamentos e Material Permanente 14.254,00

Total por Ação: 48.354,00

1.114 - Conclusão de Biblioteca pública

Página: 2 de 62986741

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 15.800,00

4.4.90.51.00 / 22 - Obras e Instalacoes 15.000,00

Total por Ação: 30.800,00

1.259 - Construção de um Centro de Cultura

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 15.800,00

Total por Ação: 15.800,00

1.262 - Aquisição de Biblioteca Móvel

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 12.400,00

4.4.90.52.00 / 22 - Equipamentos e Material Permanente 15.800,00

Total por Ação: 28.200,00

2.095 - Manutenção do FUNDEB - 60%

3.1.90.04.00 / 18 - Contratacao por Tempo Determinado 460.000,00

Total por Ação: 460.000,00

2.096 - Manutenção do FUNDEB - 40%

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.102 - Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.18.00 / 22 - Auxilio Financeiro a Estudantes 2.300,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 11.100,00

3.3.90.33.00 / 22 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.600,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.300,00

3.3.90.39.00 / 22 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.089,29

Total por Ação: 38.389,29

2.106 - Participação na Formação Superior

3.3.90.18.00 / 00 - Auxilio Financeiro a Estudantes 5.300,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 16.600,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.800,00

Total por Ação: 37.700,00

2.117 - Comemoração de Festividades

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.250 - Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 150.000,00

3.3.90.33.00 / 04 - Passagens e Despesas com Locomocao 4.961,00

3.3.90.36.00 / 04 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 214.961,00

2.270 - Plano de Nucleação das Escolas Municipais

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.300,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.200,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.200,00

Total por Ação: 11.700,00

2.296 - Gestão de Recursos de Precatórios-FUNDEF

Página: 3 de 62986741

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.11.00 / 95 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.300,00

3.1.90.13.00 / 95 - Obrigacoes Patronais 2.200,00

3.1.90.91.00 / 95 - Sentencas Judiciais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 95 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.33.00 / 95 - Passagens e Despesas com Locomocao 500,00

3.3.90.39.00 / 95 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.306,00

3.3.90.93.00 / 95 - Indenizações e Restituições 1.000,00

4.4.90.93.00 / 95 - Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00

Total por Ação: 48.306,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.029.810,29

020400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.065 - Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.260 - Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 21.100,00

Total por Ação: 21.100,00

2.309 - Gestão das Ações do SAMU

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 261.100,00

020600 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.054 - Criação do Fundo Municipal da Criança e Adolescente

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.500,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 5.300,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.389,71

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.300,00

Total por Ação: 19.489,71

2.304 - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 5.600,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 2.300,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 3.400,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.300,00

Página: 4 de 62986741

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.400,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.489,71

020700 - SECRET.MUNIC.AGRICULTURA, ABASTEC.E MEIO AMBIENTE

1.150 - Impl.Projetos agropecuários de apoio ao mini e pequeno produtor

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 21.100,00

Total por Ação: 21.100,00

2.143 - Programa Munic.Reflorestamento-Prod. e Dist.Mudas

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 3.400,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 3.300,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.300,00

Total por Ação: 12.000,00

2.158 - Programas Mun.Estimulo as Potencialidades Locais e Novas Alternativas

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 3.400,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.300,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.300,00

Total por Ação: 14.000,00

2.163 - Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.600,00

4.4.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.500,00

Total por Ação: 11.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.200,00

020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

2.018 - Manutenção da Secretaria de Planejamento

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 17.900,00

Total por Ação: 17.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.900,00

Total Anulado: 1.550.000,00

Página: 5 de 62986741

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 13 de outubro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 13 de outubro de 2021.

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula : 937

Página: 6 de 62986741